
8 4ª feira | 1º/Mar/2017  - Edição nº 9895

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna público a homologação da INEXIGIBILIDADE POR INVIABILIDADE DE 
COMPETIÇÃO nº 6481/2017. Contratação de serviço para conserto em disjuntor 
marca ABB, pertencente ao sistema/unidade de Londrina EEE-07. Em 21/02/2017. 
ABB LTDA. R$ 11913,00.
 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna público a homologação da INEXIGIBILIDADE POR INVIABILIDADE DE 
COMPETIÇÃO nº 6221/2017. Contratação de Serviço de Conserto em conjuntos 
motobomba da marca Ebara pertencentes a diversos sistemas/unidade de abran-
gência da USEMND. Em 17/02/2017. EBARA INDUSTRIAS MECANICAS E 
COMERCIO LTDA.. R$ 15710,00.

15360/2017

UEGA 

USINA ELÉTRICA A GÁS DE ARAUCÁRIA 
CNPJ 02.743.574/0002-66 

PREGÃO PRESENCIAL UEGA n° 01/17 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviços contínuos, sob regime de empreitada por preço unitário, de 
locação e operação de guindastes com operador e auxiliar de carga 
para trabalhos na UEG Araucária, divididos em 4 lotes, conforme 
especificações no Anexo I do Edital do Pregão Presencial UEGA  
nº. 01/17; Preço Máximo Global: R$ 395.000,00; Recebimento 
das Propostas: 14/03/2017, às 10h, à Rua Visconde do Rio 
Branco, nº 1341, 9º andar – Centro – Curitiba – PR; Informações 
Complementares: O edital encontra-se à disposição dos 
interessados no site www.uega.com.br ou ainda na sede da UEGA 
à Rua Visconde do Rio Branco, 1341, 9º andar, Centro, Curitiba – 
PR, (41) 3075-8700. 

15220/2017

Defensoria Pública do Estado 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Edital de Pregão Eletrônico n° 001/2017  
Objeto: Aquisição de computadores de mesa, com garantia on 
site de 36 meses. 
Informamos a todos a inclusão dos seguintes itens no Termo de 
Referência do procedimento acima: 
“29.2. PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS 
29.2.1. Os prazos previstos neste Termo de Referência poderão 
ser prorrogados até o dobro, mediante justificativa aceita pela 
Defensoria.” 
O edital encontra-se à disposição nos sites 
www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br 
e www.licitacoes-e.com.br (ID: 661482)                    

 14890/2017

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
PROTOCOLO: 22238/2013                                         Convênio nº: 008/2017
PARTES: Ministério Público do Estado do Paraná, Copel Distribuição

S/A, Instituto Ambiental do paraná, Instituto Paranaense de Assistência

Técnica  e  Extensão  Rural,  Associação  Paranaense  dos  Engenheiros

Florestais e Conselho Regional de Biologia.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o estabelecimento de princípios

básicos de cooperação técnica que serão desenvolvidas pelas partes, na área de

avaliação  e  aprovação  dos  Planos  de Arborização  Urbana apresentados  pelos

Municípios  do  Estado  do  Paraná,  em  atendimento  a  determinação  feita  pelo

Ministério Público do Estado do Paraná.

VIGÊNCIA: 1º de março de 2017 até 28 de fevereiro de 2019.

AUTORIZAÇÃO: Ivonei Sfoggia, Procurador-Geral de Justiça.

15182/2017

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato
PROTOCOLO: 27326/2016 - DISPENSA.: 149/2014 - CONTRATO: 14/2014.
CONTRATADO: Preserve – Sistemas de Alarmes Monitorados Ltda - ME.
CNPJ: 14.939.166/0001-82
OBJETO: Prorrogação da prestação de serviços de apoio e monitoramento
eletrônico à distância, 24 horas por dia, todos os dias do mês, no imóvel sito à Rua
Comendador Corrêa Júnior, 647, na Comarca de Paranaguá/PR.
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – Subelemento Despesa: 3390.3977
VALOR MENSAL: R$ 117,90 (cento e dezessete reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA: 02/04/2017 a 01/04/2018.
AUTORIZADO POR: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da SUBADM.

15422/2017

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR 
EXTRATO DO 6 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2014 
PROVENIENTE DO PP N° 004/2014-DPP 
Protocolo n° 14.208.049-4 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná - CNPJ 13.950.733/0001-39 
(contratante) e Transvepar Transportes e Veículos Paraná Ltda - CNPJ 
76.669.670/0001-67   (contratada). 
Objeto: Terceira repactuação ao contrato nº 024/2014 de locação de veículo 
com motorista e veículo sem motorista. 
Fundamento legal: Art. 112, § 3º da lei Estadual nº 15.608/07. 
Valor: O valor mensal de R$ 32.731,31 (trinta e dois mil e setecentos e 
trinta e um reais e trinta e um centavos), após o reajuste passará para R$ 
34.072,65 (trinta e quatro mil e setenta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos). 
Índice de reajuste: 4,0980% (quatro inteiros e novecentos e oitenta décimos 
de milésimos por cento) sobre o valor mensal. 
Valor total da repactuação: R$ 16.225,89 (dezesseis mil e duzentos e vinte e 
cinco reais e oitenta e nove centavos). 
Dotação Orçamentária: 0701.03.122.43.4008 Natureza 3.3.90.39.14 Fonte 
100 e Fonte 147.  

Curitiba, 18 de dezembro de 2015. 
Dr. Sergio Roberto Rodrigues Parigot de Souza. 

Defensor Público-Geral do Paraná 

15511/2017

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017-MP/PGJ 

HOMOLOGAÇÃO 
Adotando o Parecer nº 537/2017-NAJ, o Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos HOMOLOGOU a licitação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 03/2017-MP/PGJ, confirmando a adjudicação dos lotes 01 e 02 à 
empresa Kevin Bugs Vaz ME, com o valor total de R$ 28.634,00. 
Curitiba, 20 de fevereiro de 2017. 

 15518/2017

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2016-MP/PGJ 

HOMOLOGAÇÃO 
Adotando o Parecer nº 511/2017-NAJ, o Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos considerou PREJUDICADOS os lotes 08, 11, 12, 14 
e 15 e DESERTOS os lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 13, e 16 
determinando a renovação do certame licitatório. 
Curitiba, 20 de fevereiro de 2017. 

 15541/2017

AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1467.16
Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, MATERIAL ELÉTRCIO E OUTROS. 
Esclarecimentos: Prorrogado para até as 17:00 horas do dia 10/03/2017. Limite de 
Acolhimento de Propostas: Prorrogado para até as 09:00 horas do dia 14/03/2017. 
Data da Disputa de Preços: Prorrogada para as 14:00 horas do dia 14/03/2017.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2017.
Luciano Valerio Bello Machado

Diretor Administrativo
15193/2017

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna público a homologação da INEXIGIBILIDADE POR INVIABILIDADE DE 
COMPETIÇÃO nº 16730/2016. SERVIÇO DE REFORMA EM CMB SUBMER-
SÍVEL FLYGT BS 3102.434 PAT 097272- URPG- 222 REBOUÇAS EEE-02 SSE 
14985 DCA 8901. Em 21/02/2017. XYLEM BRASIL SOLUCOES PARA AGUA 
LTDA. R$ 5781,51.

15373/2017


